
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 27/28700/29.10.2024 

         

 
În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 28700/29.10.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de acordare a burselor în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin modificarea cuantumului bursei sociale, respectiv a 

bursei pentru ajutor social ocazională de la 900 de lei la 925 lei. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea completării art. 9.3.9. din Procedura de sistem privind autoevaluarea performanțelor 

profesionale, evaluarea colegială și evaluarea cadrelor didactice de către studenții din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării și completării Procedurii de sistem privind programarea și efectuarea concediului, 

Cod UMFVBT – PS – DRU – 2023, Ed. III. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea acordării reducerii de 1/3 din taxa de școlarizare pentru etnicii români, în baza prevederilor 

H.G. nr. 689/1994, cu modificările și completările ulterioare. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării cuantumului taxei de școlarizare, începând cu anul universitar 2025-2026, după 

cum urmează: 

 La programele de studii universitare de licență și master comasat Medicină, respectiv Medicină Dentară 

(admitere tip I) -12000 lei/an; 

 La programele de studii universitare de licență – admitere tip II, cu excepția programului de studii 

universitare de licență Farmacie – 7000 lei/an; 

 La programele de studii universitare de master – 4000 lei/an; 

 La studiile universitare de doctorat – 12000 lei/an. 

Se înaintează Senatului universitar după stabilirea variantei finale.  

Art. 6. Aprobarea demarării procedurilor de creștere a capacității de școlarizare la programul de studii 

universitare Medicină (în limba franceză), Facultatea de Medicină, de la 60 de studenți la 90 de studenți. Se 

înaintează Senatului universitar.   

Art. 7. Aprobarea înființării programului de studii universitare de licență ,,Asistență comunitară și paliație”, cu 

durată de 3 ani, 180 de credite ECTS, în cadrul Facultății de Asistență Medicală, respectiv inițierea procedurii de 

întocmire a dosarului și depunerea acestuia la ARACIS, în vederea obținerii autorizației de funcționare provizorie 

a programului mai sus menționat. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea planurilor de învățământ aferente promoției 2025-2028, pentru programul de studii 

universitare de licență Asistență comunitară și paliație, Facultatea de Asistență Medicală, avizate în Consiliul 

Facultății de Medicină din data de 28.10.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 9. Se ia act de rezultatul alegerilor pentru calitatea de membri în Consiliul Departamentului Nursing din 

cadrul Departamentului I – Nursing, Facultatea de Asistență Medicală, pentru diferență de mandat 2024 – 2029, 

conform procesului verbal nr. 26652/11.10.2024, astfel:  

 D-nul asist. univ. dr. Ciorcan Mircea 

 D-na asist. univ. dr. Samfireag Miruna Adela 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Se ia act de rezultatul alegerilor pentru calitatea de Director de departament, respectiv Șef Clinică 

universitară Abilități clinice din cadrul Departamentului I – Nursing, Facultatea de Asistență Medicală, pentru 

diferența de mandat 2024-2029, conform procesului verbal nr. 26652/11.10.2024, astfel: d-na conf.univ. dr. 

Teodora Hoinoiu. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11.  Aprobarea confecționării a două ștampile rotunde pentru Facultatea de Asistență Medicală din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, care va fi aplicată pe documentele oficiale 

și specifice, cu următoarele caracteristici:   

 ROMÂNIA – MINISTERUL EDUCAŢIEI - UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE ,,VICTOR 

BABEŞ” DIN TIMIŞOARA – FACULTATEA DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ – LUGOJ; 

 ROMÂNIA – MINISTERUL EDUCAŢIEI - UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE ,,VICTOR 

BABEŞ” DIN TIMIŞOARA – FACULTATEA DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ – DEVA; 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea confecționării unei ștampile rotunde pentru Facultatea de Farmacie din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, care va fi aplicată pe documentele oficiale și specifice, 

cu următoarele caracteristici:   

 ROMÂNIA – MINISTERUL EDUCAŢIEI - UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE ,,VICTOR 

BABEŞ” DIN TIMIŞOARA – FACULTATEA DE FARMACIE – DEVA; 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea componenței Comisiei de evaluare și asigurare a calității (CEACF) din cadrul Facultății de 

Farmacie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea aderării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la Asociația 

Academician Corneliu Mikloși. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Camelia Szuhanek, nr. 28648/29.10.2024, privind: 

 încheierea unui acord educațional (Sistemul Spark) între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și  Ormco BV, Venlo, Țările de Jos; 

 prelungirea programului educațional între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara și ALIGN TECHNOLOGY SWITZERLAND. 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 16. Aprobarea solicitării S.C. Materna Care SRL, nr. 27750/21.10.2024, privind efectuarea demersurilor 

necesare pentru obținerea statutului de ,,clinic” pentru Compartimentul clinic pentru specialitatea Chirurgie 

vasculară din cadrul unității Materna Care SRL, Spitalul Premiere, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. 

Andrei Motoc, Prorector pentru studii postuniversitare și rezidențiat, și Oficiul juridic. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 17. Aprobarea propunerii Compartimentului de Cercetare și Management al Granturilor ca regia percepută 

pentru proiectele UEFISCDI  - PNCDI IV – 5.8 – Programul Cooperare europeană și internațională – 5.8.3 

Subprogramul Bilateral/multilateral, proiecte complexe bilaterale cu Republica Moldova, să fie în cuantum de 

maximum 20% din bugetul alocat instituției coordonatoare din România.  

Art. 18. Aprobarea decontării integrale de către universitate a articolelor publicate în reviste MDPI, începând cu 

data de 01.11.2024, indiferent de valoare FI, cu respectarea următoarelor obligații și condiții, aprobate anterior, 

după cum urmează: 

 obligația autorilor articolelor de transmitere la editura, adresa de e-mail instituțională (@umft.ro), în caz 

contrar articolul nu va fi preluat de platforma MDPI și nu se va putea deconta de universitate; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Pentru plata/decontul articolelor indexate ISI să fie luate în considerare doar case report, original paper și 

review la care primul autor/autorul principal este al universității și minimum 50% din autori sunt din 

UMFVBT. Condiția minimală ca 50% să aparțină UMFVBT nu se aplică în cazul articolelor scrise în 

colaborare cu membrii Alianței Timișoara Universitară (ATU), conform HCA nr. 32/18326/15.12.2020; 

 Decontarea contravalorii  a 33% din plata taxei de publicare articol pentru articole indexate ISI (doar case 

report, original paper și review) la care primul autor este din UMFVBT, indiferent de apartenența/afilierea 

celorlalți autori, conform tranșelor aprobate în funcție de factorul de impact, cu mențiunea că plata se va 

face de către primul autor al articolului, urmând ca universitatea să-i deconteze cei 33% din valoarea taxei 

de publicare articol, conform HCA nr. 24/16360/09.09.2021; 

 Pentru articolele publicate de către doctoranzii cu taxă, plata/decontul se va face din bugetul UMFVBT 

(nu din bugetul CSUD), conform HCA nr. 3/2760/01.02.2022; pentru aceste articole este necesar și avizul 

Prorectorului pentru cercetarea științifică; 

 Taxele de publicare în reviste indexate ISI se vor deconta luând în considerare calitatea de autor principal, 

astfel: primul autor, autor corespondent, ultim autor. Nu se decontează articolele cu autori principali cu 

contribuție egală decât în cazul în care doar unul singur este afiliat la UMFVBT, conform HCA nr. 

22/23790/18.10.2024; 

 Se vor deconta articolele ISI la care există contribuție egală, doar în situația în care prima poziție prim 

autor, respectiv autor corespondent este angajat al UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, cu modificarea 

art. 20 din HCA nr. 24/25990/03.11.2022; 

 La articolele susținute financiar de UMFVBT să apară obligatoriu, la Funding, denumirea universității 

noastre, conform HCA nr. 5/3510/20.02.2024; 

Art. 19.  Aprobarea Procedurii operaționale privind recrutarea și selecția personalului pentru ocuparea posturilor 

în cadrul proiectelor finanțate din fonduri nerambursabile.  

Art. 20.  Aprobarea listelor posturilor vacante propuse a fi scoase la concurs, semestrul I, anul universitar 2024-

2025, la Facultățile de Medicină, Medicină Dentară, Farmacie și Asistență medicală, avizate favorabil  în 

Consiliile facultăților, conform solicitărilor și documentelor depuse cu nr. 194/DFM/28472/28.10.2024,  nr. 

797/DFMD/28077/24.10.2024, nr.  28647/29.10.2024 și nr. 28605/28.10.2024. 

Art. 21. Aprobarea completării listei cu cadrele didactice, aprobată prin H.C.A. nr. 24/24530/01.10.2024, care 

urmează a desfășura activități didactice în regim plata cu ora în cadrul Facultății de Farmacie, în semestrul I, an 

universitar 2024-2025, avizată în Consiliul facultății din data de 25.10.2024, conform documentului depus cu nr. 

28649/29.10.2024.  

Art. 22. Aprobarea desemnării coordonatorilor de rezidențiat pe specialități pentru Centrul universitar Timișoara, 

conform documentului depus cu nr. 28545/29.10.2024. 

Art. 23. Aprobarea componenței comisiei pentru întocmirea raportului de progres, pentru domeniul de studii 

universitare de doctorat Medicină, pentru care evaluarea externă ARACIS s-a încheiat cu decizia de menținere a 

acreditării, astfel: 

 Responsabil: prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina 

 Membri: prof. univ. dr. Popescu Roxana 

     drd. Cerbulescu Teodor 

                     drd. Sanda (Stoian) Isabella 

Art. 24.  Aprobarea întocmirii foilor colective de prezență și într-o platformă digitală de către un operator de 

pontaj, persoană responsabilizată cu această activitate din cadrul structurilor organizatorice, prin decizie a 

Rectorului, respectiv a numărului acestora, conform documentului depus cu nr. DRU – 1522/28469/28.10.2024.  

Art. 25.  Nominalizarea următoarelor cadre didactice în calitate de  membru, respectiv membru supleant în 

Consiliul de Administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” din Timișoara, reprezentant 

al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, astfel: 

Membru titular – conf. univ. dr. Bedreag Ovidiu,  

Membru supleant – prof. univ. dr. Bob Flaviu 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Mărginean Otilia, Director de proiect, nr. 28692/29.10.2024, 

privind depunerea proiectului cu titlul ,,Digitalizarea în monitorizarea masei mineral osoase la copil: implicații 

clinice, biochimice, genetice și implementarea prevenției în contracararea consecințelor la vârsta adultă”, în 

cadrul competiției UEFISCDI - Programul PN IV Cooperare europeană și internațională, subprogramul 5.8.3. – 

Subprogramul bilateral multilateral, proiecte complexe bilaterale cu Republica Moldova, fără cofinanțare din 

partea universității, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică.  

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Andreescu Nicoleta Ioana, Director Centru de Medicină 

Genomica, nr. 27358/16.10.2024, privind afilierea de noi membri la centrul menționat mai sus, avizată  favorabil 

de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, Director Centru de cercetare în medicina 

dentară utilizând tehnologii convenționale și alternative (CMDTCA), nr. 28162/24.10.2024, privind afilierea de 

noi membri la centrul menționat mai sus, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Dorel Săndesc, Director Centru de cercetare în anestezie și 

terapie intensivă (CCATITM), nr. 28615/29.10.2024, privind afilierea de noi membri la centrul menționat mai 

sus, avizată  favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Șirli, Director Centru de cercetare avansată în 

gastroenterologie și hepatologie (GASTOHEP), nr. 28616/29.10.2024, privind afilierea de noi membri la centrul 

menționat mai sus, avizată  favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică. 

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Jianu Dragoș Cătălin, Director Centru de cercetare cognitivă în 

patologia neuropsihiatrică (NEUROPSY - COG), nr. 28644/29.10.2024, privind afilierea de noi membri la centrul 

menționat mai sus, avizată  favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică. 

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, Director Centru 

de cercetare pentru evaluări farmacotoxicologice (FARMTOX), nr. 28336/25.10.2024, privind organizarea 

centrului de la parterul Facultății de Farmacie, care cuprinde un număr de 10 încăperi, după cum urmează:  

 Director centru și coordonator direct al tuturor ramurilor dezvoltate în sediul menționat – prof. univ. dr. 

Cristina Adriana Dehelean; 

 Colaborator pentru certificarea activității din dotarea PNRR – prof. univ. dr. Iulia Pînzaru; 

 Coordonator activități practice de cercetare – ș.l. dr. Ioana Macașoi și asist. univ. dr. Marcovici Iasmina. 

Art. 33. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referatul de necesitate nr. 5369/24.10.2024, privind decontarea taxei anuale membru EAEC 2025 – 

European Association Of Erasmus Coordinators, contravaloarea sumei de 400,00 euro (inclusiv TVA), 

solicitant: prof. univ. dr. Mihai Gafencu; 

 Referat de necesitate nr. 5398/25.10.2024, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei de 

1835,00 euro (inclusiv TVA), sursa de finanțare Laborator Farmacie – Școala doctorală solicitanți: Atyim 

Elisabeta, Chelici Slavița. (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana 

Dehelean);  

 Referat de necesitate nr. 5399/25.10.2024, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei de 

2012,00 euro (inclusiv TVA), sursa de finanțare Laborator Farmacie – Școala doctorală solicitanți: Atyim 

Elisabeta, Chelici Slavița. (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana 

Dehelean);  

 Referat de necesitate nr. 5278/21.10.2024, privind decontarea cheltuielilor pentru transportul studenților 

sportivi la UMFiada 2024, volei (închirierea microbuzului universității), în perioada 01.11.2024 – 

03.11.2024, Iași, contravaloarea sumei de 800 de lei (inclusiv TVA), solicitant: conf. univ. dr. Doina 

Mircioagă; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Referat de necesitate nr. 5279/21.10.2024, privind decontarea cheltuielilor pentru transportul studenților 

sportivi la UMFiada 2024, streetball (închiriere microbuz pentru 20 de persoane), în perioada 07.11.2024 

– 10.11.2024, Iași, contravaloarea sumei de 8925 de lei (inclusiv TVA), solicitant: conf. univ. dr. Doina 

Mircioagă; 

Art. 34. Aprobarea cererilor de deplasare: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Craina Marius, nr. 25400/04.10.2024, în perioada 14.03.2025 – 

20.03.2025, Porto, Portugalia; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Lucreția Udrescu, nr. 27593/18.10.2024, în perioada 13.11.2024 – 

16.11.2024, Sinaia; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mihai Udrescu, nr. 27594/18.10.2024, în perioada 13.11.2024 – 

16.11.2024, Sinaia; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Alexandru Topîrceanu, nr. 27595/18.10.2024, în perioada 13.11.2024 – 

16.11.2024, Sinaia; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Tuică Maria Medana, nr. 28156/24.10.2024, în perioada 13.11.2024 – 

16.11.2024, Sinaia; 

 Solicitarea d-lui drd. Adrian Militaru, nr. 27596/18.10.2024, în perioada 13.11.2024 – 16.11.2024, Sinaia; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Borcan Florin, nr. 27657/21.10.2024, în perioada 21.11.2024 – 

24.11.2024, București; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 28169/24.10.2024, în perioada 21.06.2025 – 

28.06.2025, Salonic, Grecia; 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 28168/24.10.2024, în perioada 21.06.2025 – 28.06.2025, Salonic, 

Grecia (Târg educațional ERACON 2025); 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Olaru Poșiar Simona, nr. 28202/24.10.2024, în perioada 04.12.2024 – 09.12.2024, 

Paris, Franța; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Jumanca Romanița, nr. 28201/24.10.2024, în perioada 04.12.2024 – 09.12.2024, 

Paris, Franța; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, nr. 28358/25.10.2024, în perioada 07.11.2024 – 08.11.2024, 

București; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Doina Mircioagă, nr. 28523/28.10.2024, în perioada 07.11.2024 – 

10.11.2024, Iași;  

Art. 35. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Carmen Todea, nr. 28140/24.10.2024, privind participarea 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de co-organizator, al Congresului 

Diviziei Europene a World Federation for Laser Dentistry, ed. a 9-a, în perioada 29.05.2025 – 31.05.2025, 

Timișoara, respectiv utilizarea însemnelor universitare pe materialele oficiale ale evenimentului.   

Art. 36. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alina Popescu, nr. 28314/25.10.2024, privind organizarea 

conferinței Endoscope 2024, la Timișoara, în perioada 22-23 noiembrie 2024, sub egida Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv utilizarea siglei universității de materialele promoționale ale 

evenimentului. 

Art. 37. Aprobarea solicitării stud. Andra Păcurar, Președinte LSFT, nr. 28654/29.10.2024, privind  amplasarea 

a 3 coffee – breakuri, respectiv standu—uri ale partenerilor în domeniul farmaceutic, în cadrul clădirilor Medicină 

I și Farmacie, pe perioada desfășurării evenimentului național studențesc FASFR Academy (21.11.2024 – 

24.11.2024).    

Art. 38. Aprobarea solicitării d-lui Dinu Florin, Șef serviciu în cadrul Serviciului Intern de prevenire și protecție, 

nr. 27702/21.10.2024, privind plata orelor de noapte ce vor fi efectuate de către personalul încadrat în funcția de 

fochist, pentru perioada lucrată în care se efectuează muncă de noapte, între orele 22.00 – 06.00, în perioada 

sezonului rece 01.11.2024 – 31.03.2025.  

Art. 39. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, Director social administrativ, nr. 27747/21.10.2024, 

privind modificarea programului de lucru pentru persoanele menționate, încadrate în funcția de îngrijitoare în 

cadrul Direcției social administrativă, Serviciul Administrativ, Compartimentul asigurare curățenie spații de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

învățământ și administrative – Medicină I, începând cu data de 01.11.2024, de la programul actual 7.00 – 15.00 

la programul 06.00 – 14.00. 

Art. 40. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Nica Luminița Maria, nr. 27316/16.10.2024, privind 

modificarea programului de lucru al laborantelor Dosa Ileana și Ilieși Mihaela, conform orelor cu studenții pentru 

semestrul I și II, an universitar 2024-2025. 

Art. 41. Aprobarea solicitării d-nei Guleș Florica Georgeta, secretar în cadrul Facultății de Medicină dentară, nr. 

28231/25.10.2024, privind modificarea contractului individual de muncă cu programul de lucru de la 8 ore pe zi 

la 40 de ore pe săptămână, conform documentului anexat.   

Art. 42. Aprobarea solicitării d-nei Țilea Mihaela Anișoara, nr. 27989/23.10.2024, privind acordarea concediului 

fără plată din motive personale, în perioada 01.11.2024 – 10.11.2024.  

Art. 43. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Bratoșin Felix, nr. 27323/16.10.2024, privind acordarea 

concediului neplătit pentru formare profesională în perioada 01.11.2024 – 01.06.2025. 

Art. 44. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. drd. Muntean Paul Sebastian, nr. 27995/23.10.2024, privind 

acordarea concediului plătit pentru formare profesională în perioada 04.11.2024 – 08.11.2024. 

Art. 45. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 27744/21.10.2024, anul III, Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 27478/17.10.2024, anul I, Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 24933/03.10.2024, anul I, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 28010/23.10.2024, anul III, Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 27935/23.10.2024, anul I, BFKT. 

Art. 46. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 28617/29.10.2024, anul I, Farmacie, privind întreruperea studiilor universitare de licență, 

pentru anul universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 28717/29.10.2024, anul V, Medicină dentară, privind întreruperea studiilor universitare de 

licență, pentru anul universitar 2024-2025; 

Art. 47. Aprobarea solicitării nr. 23409/25.09.2024, privind reluarea studiilor universitare la programul Medicină 

dentară, anul IV, an universitar 2024-2025.   

Art. 48. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

